

Số: /KH-UBND

Hung Đạo, ngày tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH
Cải thiện, nâng cao Chỉ số cải cách hành chính (PARINDEX)
năm 2026 của xã Hưng Đạo

Căn cứ Quyết định số 1435/QĐ-UBND ngày 30/03/2026 của UBND thành phố Hà Nội về việc phê duyệt và công bố Chỉ số cải cách hành chính năm 2026 của các Sở, cơ quan tương đương Sở và UBND các xã, phường thuộc thành phố Hà Nội.

UBND xã Hưng Đạo xây dựng Kế hoạch cải thiện, nâng cao Chỉ số cải cách hành chính (PARINDEX) năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục duy trì các chỉ số, chỉ số thành phần đạt kết quả cao; cải thiện, nâng cao các chỉ số, chỉ số thành phần bị trừ điểm hoặc đạt kết quả thấp.
- Phân đấu năm 2026 Chỉ số PAR INDEX của xã tiếp tục có sự cải thiện so với năm 2025, nằm trong 40 xã, phường đứng đầu của thành phố.

2. Yêu cầu

- Việc thực hiện Kế hoạch của xã phải thống nhất với Kế hoạch cải cách hành chính (CCHC) nhà nước giai đoạn 2026-2030, Kế hoạch CCHC của xã năm 2026 đồng thời bám sát các chỉ số, chỉ số thành phần về CCHC do UBND Thành phố ban hành.

- Tổ chức triển khai có hiệu quả việc cải thiện, nâng cao chỉ số CCHC là nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị từ cấp xã đến cấp xã, trong đó trọng tâm là các cơ quan, đơn vị được giao chủ trì các nhóm tiêu chí đánh giá xác định chỉ số CCHC hằng năm của xã.

- Các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ phải chủ động đề ra giải pháp; tăng cường công tác phối hợp; thường xuyên theo dõi, đôn đốc để thực hiện các nhiệm vụ đạt hiệu quả cao.

- Tăng cường kiểm tra công vụ về thực hiện nhiệm vụ được giao và thực hiện các quy định tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính (TTHC), dịch vụ công.

- Kế thừa và phát huy những kinh nghiệm trong công tác CCHC, đồng thời chủ động thực hiện quyết liệt những giải pháp mới để CCHC là khâu đột phá trong quản lý của xã.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác chỉ đạo, điều hành CCHC; cải cách tổ chức bộ máy; cải cách chế độ công vụ

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả nhiệm vụ tại các Kế hoạch: Công tác CCHC; Tinh giản biên chế; Đào tạo bồi dưỡng; Tuyển dụng, công chức, viên chức; Bố trí, sắp xếp đội ngũ công chức, viên chức theo vị trí việc làm; Thi tuyển chức danh lãnh đạo quản lý; Đánh giá, phân loại cán bộ, công chức, viên chức; Rà soát chức năng, nhiệm vụ của các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp trực thuộc.

- Thực hiện chế độ thông tin báo cáo CCHC, thông tin báo cáo của UBND xã đúng quy định về thời gian, tiến độ và chất lượng báo cáo.

- Triển khai đến các cơ quan, đơn vị thuộc xã đăng ký và tổ chức thực hiện sáng kiến CCHC; báo cáo kết quả, đánh giá thực hiện sáng kiến, giải pháp mới trong CCHC đảm bảo xã có ít nhất 02 sáng kiến áp dụng hiệu quả được triển khai và được Thành phố ghi nhận.

- Tiếp tục kiểm tra công vụ, kiểm tra CCHC, PAPI, SIPAS năm 2026.

2. Xây dựng và tổ chức thực hiện văn bản quy phạm pháp luật

- Tiếp tục triển khai Kế hoạch theo dõi thi hành kiểm tra, rà soát, hệ thống văn bản quy phạm pháp luật.

- Thực hiện các hoạt động về theo dõi thi hành pháp luật trên địa bàn xã.

3. Cải cách thủ tục hành chính

- Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ Kế hoạch kiểm soát TTHC đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

- Duy trì việc tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả các TTHC theo quy định tại Nghị định số 61/2018/NĐ-CP và Nghị định số 107/2021/NĐ-CP ngày 06/12/2021 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 61/2018/NĐ-CP.

- Theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực hiện đầy đủ và đúng tiến độ các nhiệm vụ được Thành phố và xã giao.

- Xây dựng quy chế phối hợp với giữa các cơ quan, đơn vị trong việc cấp mã số đăng ký thuế cho người dân.

4. Công tác cải cách tài chính công

- Sử dụng có hiệu quả nguồn tài chính công; thực hiện các giải pháp để tăng thu nhập cho cán bộ, công chức, viên chức.

- Hướng dẫn các đơn vị sự nghiệp tự chủ tài chính sử dụng hiệu quả, đảm bảo quy định.

- Triển khai các giải pháp thực hiện giải ngân kế hoạch đầu tư vốn ngân sách nhà nước đảm bảo theo quy định.

- Thực hiện đầy đủ các kết luận, kiến nghị sau thanh tra, kiểm tra, kiểm toán nhà nước về tài chính, ngân sách; lưu trữ đầy đủ báo cáo kết quả thực hiện,

hồ sơ, tài liệu, chứng từ, tài liệu liên quan khác. Tăng cường công tác hướng dẫn, kiểm tra, kiểm soát đối với cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp trong việc sử dụng có hiệu quả tài sản công, kinh phí từ ngân sách nhà nước.

5. Xây dựng và phát triển Chính quyền điện tử, Chính quyền số

- Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 295/KH-UBND ngày 03/3/2026 của UBND xã về đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, thực hiện chuyển đổi số xã Hưng Đạo đến năm 2026, định hướng đến năm 2030.

- Thực hiện các giải pháp đẩy mạnh đa dạng trong công tác tuyên truyền CCHC đảm bảo hiệu quả bằng ít nhất 5 hình thức: mở lớp bồi dưỡng, cổng thông tin điện tử, đài phát thanh và các hình thức tuyên truyền khác: Zalo, facebook, tin nhắn điện thoại, cuộc thi, tọa đàm...

- Hướng dẫn các phòng chuyên môn thuộc xã chuyển từ áp dụng ISO trên bản giấy sang áp dụng ISO điện tử nhằm tiết kiệm thời gian, chi phí và nâng cao hiệu quả áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo TCVN ISO 9001:2015.

- Kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị xây dựng và công khai quy trình TTHC nội bộ.

- Hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã thực hiện trao đổi văn bản dưới dạng điện tử, xử lý văn bản, hồ sơ công việc trên môi trường mạng.

- Thực hiện các giải pháp để nâng cao tỷ lệ dịch vụ công trực tuyến toàn trình; tỷ lệ hồ sơ trực tuyến toàn trình trên địa bàn xã.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hoá - Xã hội

- Là đầu mối theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, tổng hợp và báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch.

- Báo cáo UBND xã tiến độ thực hiện các nhiệm vụ theo định kỳ.

2. Văn phòng HĐND&UBND xã, phòng Kinh tế, Trung tâm Dịch vụ tổng hợp

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ chủ động xây dựng giải pháp cải thiện, nâng cao các nội dung tiêu chí được giao; tham mưu UBND xã tổ chức thực hiện kế hoạch theo quy định.

- Báo cáo kết quả thực hiện lồng ghép trong báo cáo CCHC định kỳ gửi đến UBND xã (qua phòng Văn hoá - Xã hội).

- Tiếp tục tăng cường công tác chỉ đạo, điều hành; xác định rõ trách nhiệm của người đứng đầu về kết quả thực hiện công tác CCHC của ngành, địa phương.

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị được phân công chủ trì trong việc tổ chức thực hiện các giải pháp nhằm cải thiện Chỉ số PAR INDEX đảm bảo hiệu quả và mục tiêu đề ra.

- Tham mưu UBND xã phối hợp trong công tác triển khai điều tra xã hội

học để đánh giá, xác định Chỉ số PAR INDEX, SIPAS năm 2026.

UBND xã yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị tập trung chỉ đạo và tổ chức thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này. Trong quá trình triển khai thực hiện có những vấn đề vướng mắc, đề nghị phản ánh đến UBND xã (qua Phòng Văn hoá - Xã hội) để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ;
- Chủ tịch UBND xã; | (để báo cáo)
- Các PCT UBND xã; |
- Các phòng, ban, ngành thuộc xã;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Dương Văn Phụng